[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 03 мая 2024 года
	№ 575

Об утверждении порядка ведения Реестра участников специальной военной операции, обратившихся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность и организации работы по формированию и предоставлению земельных участков гражданам.
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Архангельской области от 19.01.2024 N 28-пп "О мерах по реализации областного закона «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан", законом Архангельской области от 07.10.2003 N 192-24-ОЗ "О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан",
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок ведения реестра участников специальной военной операции, подавших заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» Архангельской области.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам, начальника финансового управления Коголеву Л. Ю.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                        В. Я. Пономарева
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 03 мая 2024 года № 575
ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЖЕЛАЮЩИХ ПРИОБРЕСТИ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ БЕСПЛАТНО В СОБСТВЕННОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
1. Общие положения
1.1. Порядок ведения реестра участников специальной военной операции, желающих приобрести земельные участки бесплатно в собственность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее по тексту-Порядок) разработан в соответствии с пунктом 3.1-3.6 статьи 2.3 закона Архангельской области от 07.10.2003 N 192-24-ОЗ "О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан" (далее - Закон).
1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения реестра военнослужащих лиц или членов семьи военнослужащих, желающих приобрести земельные участки бесплатно в собственность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» Архангельской области (далее по тексту-Реестр).
1.3. Уполномоченным органом на ведение Реестра является муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее-Комитет).
2. Содержание Реестра
2.1. В случае поступления заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в соответствии с п.1 ст. 3.1 закона Архангельской области от 07.10.2003 N 192-24-ОЗ "О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», в реестр участников специальной военной операции включаются следующие сведения:
1) дата регистрации и регистрационный номер заявления о бесплатном предоставлении земельного участка;
2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя;
3) адрес места жительства (места пребывания) участника специальной военной операции на территории Архангельской области на день завершения его участия в специальной военной операции;
4) наименование, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, заявителя;
5) реквизиты доверенности (в случае подачи заявления представителем заявителя);
6) реквизиты документа, подтверждающего участие участника специальной военной операции (погибшего участника специальной военной операции) в специальной военной операции в качестве военнослужащего, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции;
7) реквизиты документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) присвоение участнику специальной военной операции (погибшему участнику специальной военной операции) звания Героя Российской Федерации или награждение его орденом Российской Федерации (орденами Российской Федерации) за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;
8) реквизиты документа, подтверждающего наличие у участника специальной военной операции (погибшего участника специальной военной операции) статуса ветерана боевых действий;
9) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) каждого из членов семьи погибшего участника специальной военной операции;
10) адрес места жительства (места пребывания) погибшего участника специальной военной операции и каждого из членов семьи погибшего участника специальной военной операции,  на территории Архангельской области на день начала участия в специальной военной операции погибшего участника специальной военной операции;
11) наименование, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, каждого из членов семьи погибшего участника специальной военной операции;
12) реквизиты документов, подтверждающих родственные отношения членов семьи погибшего участника специальной военной операции,  с погибшим участником специальной военной операции;
13) реквизиты документа, подтверждающего факт гибели (смерти) участника специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе специальной военной операции, член (члены) семьи которого претендует (претендуют) на получение земельного участка в собственность бесплатно;
14) реквизиты свидетельства о заключении брака между супругой (супругом) погибшего участника специальной военной операции и погибшим участником специальной военной операции;
15) реквизиты документа, подтверждающего установление инвалидности ребенку-инвалиду погибшего участника специальной военной операции старше 18 лет, если он стал инвалидом до достижения им возраста 18 лет;
16) реквизиты документа, подтверждающего обучение ребенка погибшего участника специальной военной операции в возрасте от 18 до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;
17) страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина, обладающего правом на однократное приобретение земельного участка в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования;
18) реквизиты документа, подтверждающего отсутствие земельного участка в границах муниципального округа или городского округа Архангельской области, в случае, указанном в абзаце первом пункта 6 статьи 3.1 Закона Архангельской области от 07.10.2023 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан»;
19) реквизиты постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее-Постановление) о включении участника специальной военной операции, членов семьи погибшего участника специальной военной операции в реестр участников специальной военной операции;
20) порядковый реестровый номер в реестре участников специальной военной операции;
21) реквизиты Постановления о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность участника специальной военной операции (общую долевую собственность членов семьи погибшего участника специальной военной операции);
22) сведения о земельном участке, предоставленном бесплатно в собственность участника специальной военной операции (общую долевую собственность членов семьи погибшего участника специальной военной операции) (кадастровый номер, местоположение, категория земель, вид разрешенного использования, площадь);
23) дата поступления письменного уведомления заявителя о своем согласии на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка;
24) реквизиты Постановления об исключении заявителя из реестра участников специальной военной операции и основания для принятия такого решения.
3. Ведение реестра участников специальной военной операции.

1. Ведение реестра участников специальной военной операции осуществляется в электронном виде в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".
2. Реестр участников специальной военной операции формируется в хронологическом порядке. Порядковый реестровый номер присваивается заявителю в порядке очередности регистрации в соответствии с датой регистрации заявления о бесплатном предоставлении земельного участка администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее-Администрация).
3. Включение в реестр участников специальной военной операции сведений,  производится однократно в течение пяти рабочих дней со дня принятия Администрацией решения о включении заявителя в реестр участников специальной военной операции или об исключении заявителя из данного реестра.
4. В течение пяти рабочих дней со дня включения в реестр участников специальной военной операции сведений, Комитет проверяет однократность включения таких сведений в реестр участников специальной военной операции.
В случае выявления факта включения в реестр участников специальной военной операции сведений, в отношении конкретного заявителя два и более раза незамедлительно выносится постановление Администрации об исключении из реестра участников специальной военной операции сведений, с сохранением сведений, включенных в реестр участников специальной военной операции первый раз.
5. Комитет в течение трех рабочих дней со дня включения в реестр участников специальной военной операции сведений, направляет по почте заказным письмом заявителю письменное уведомление о включении его в реестр участников специальной военной операции с указанием порядкового реестрового номера, присвоенного такому заявителю.
6. Комитет направляет по почте заказным письмом заявителю в соответствии с порядковым реестровым номером, присвоенным такому заявителю, письменное уведомление с предложением о предоставлении ему образованного земельного участка.
Письменное уведомление,  считается полученным заявителем по истечении 14 рабочих дней со дня направления такого уведомления.

7. В течение 10 рабочих дней со дня получения письменного уведомления, заявитель письменно уведомляет  о своем согласии на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка.
8. В случае, если заявитель отказался от предложенного ему земельного участка или не представил в установленный срок письменное уведомление, Комитет в течение 14 рабочих дней со дня получения письменного уведомления заявителя об отказе от получения земельного участка или со дня истечения срока,  направляет по почте заказным письмом письменное уведомление с предложением о предоставлении образованного земельного участка другому заявителю в порядке очередности в соответствии с порядковым реестровым номером, присвоенным такому заявителю.
9. Заявитель, отказавшийся от предложенного ему земельного участка или не представивший в установленный срок письменное уведомление, сохраняет право на получение земельного участка. Порядковый реестровый номер, присвоенный такому заявителю, в реестре участников специальной военной операции не изменяется.
10. Земельный участок предоставляется заявителю на основании решения Комитета в течение 30 рабочих дней со дня получения им письменного уведомления заявителя о согласии на получение земельного участка.
11. Комитет не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения,  направляет по почте заказным письмом заявителю по адресу (адресам), указанному (указанным) в реестре участников специальной военной операции, копию такого решения.
12. Комитет в срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения, направляет в территориальный орган уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти по Архангельской области, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в отношении земельного участка в порядке, установленном статьей 18 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".
13. В случае, если  образовано более 10 земельных участков, Комитет вправе принять решение о проведении жеребьевки в порядке очередности включения заявителей в реестр участников специальной военной операции.
14. Комитет направляет по почте заказным письмом заявителям в соответствии с порядковыми реестровыми номерами, присвоенными таким заявителям, письменное уведомление о дате, времени и месте проведения жеребьевки.

15. Жеребьевка организуется и проводится Комитетом.
В случае, если в реестр участников специальной военной операции включен один заявитель, жеребьевка не проводится.
16. Заявитель участвует в жеребьевке лично или через своего представителя по доверенности.
В случае отказа заявителя от участия в жеребьевке заявитель сохраняет право на получение земельного участка. Порядковый реестровый номер, присвоенный такому заявителю, в реестре участников специальной военной операции не изменяется.
17. По результатам жеребьевки заявитель в течение 10 рабочих дней со дня проведения жеребьевки письменно уведомляет  о своем согласии на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка.
18. В случае, если заявитель отказался от предложенного ему по результатам жеребьевки земельного участка или не представил в установленный срок письменное уведомление,  Комитет в течение 14 рабочих дней со дня получения письменного уведомления заявителя об отказе от получения земельного участка или со дня истечения срока, указанного в пункте 18 настоящей статьи, направляет по почте заказным письмом письменное уведомление с предложением о предоставлении образованного земельного участка другому заявителю в порядке очередности в соответствии с порядковым реестровым номером, присвоенным такому заявителю.
19. Заявитель, отказавшийся от предложенного ему по результатам жеребьевки земельного участка или не представивший в установленный срок письменное уведомление, сохраняет право на получение земельного участка. Порядковый реестровый номер, присвоенный такому заявителю, в реестре участников специальной военной операции не изменяется.
4. Актуализация и хранение Реестра
1. В целях уточнения сведений, включенных в реестр участников специальной военной операции, заявитель сообщает в Комитет  сведения об изменениях в ранее представленных документах,  и представляет документы, подтверждающие такие изменения, в течение 20 рабочих дней со дня внесения изменений в указанные документы.
2. Реестр участников специальной военной операции хранится на электронном носителе в Комитете в течение пяти лет, после чего передается в Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации.
0224050305750
0224050305750
0224050305750